
ORIGINALE  

 

COMUNE DI ITTIRI 
(PROVINCIA DI SASSARI) 

 

 SETTORE SOCIOASSISTENZIALE , CULTURALE , 
SCOLASTICO E TRIBUTI  

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

REG. N.  212 
DEL  21/05/2015  

OGGETTO: SERVIZIO DI ACCOMPAGNAMENTO E ANIMAZIONE 
MINORI AL MARE ANNO 2015 -  AVVIO PROCEDURA NEGOZIA TA 
MEDIANTE COTTIMO FIDUCIARIO AI SENSI DELL’ART. 125,  
COMMA 11, DEL D. LGS 163/2006 - APPROVAZIONE SCHEMA DI 
LETTERA DI INVITO E ELENCO OPERATORI ECONOMICI DA 
INVITARE ALLA PROCEDURA - C.I.G. Z5C14A7903. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

CONSIDERATO  che anche per il 2015, questa Amministrazione intende riproporre il servizio di 
accompagnamento/animazione estiva minori presso la spiaggia Maria Pia di Alghero rivolto a circa 200 
minori nati tra di età compresa tra i 6 e i 14 anni, articolato in 4(quattro) turni di 6 giorni ciascuno, per 5 
ore giornaliere dal lunedì al sabato;  

 
CONSIDERATO  che si rende necessario avviare una procedura finalizzata ad individuare un operatore 

economico cui affidare il servizio di accompagnamento e animazione strutturato secondo le seguenti 
modalità: 

- accompagnamento e assistenza sul pullman nel tratto Ittiri – Alghero (pineta di Maria Pia) e viceversa; 
- vigilanza e assistenza in spiaggia e in acqua, da parte di personale qualificato, in rapporto minori 

normodotati 1/10 
- svolgimento di attività ludico – ricreative individuali e di gruppo – cura degli aspetti socializzanti e di 

aggregazione attraverso lo svolgimento di idonee attività di animazione e sportive adeguate all’età dei 
minori partecipanti che dovranno essere suddivisi in gruppi omogenei per età; 
 

AVUTA LETTURA  dell’art. 125, comma 11, primo verso del D. Lgs 163/2006, ai sensi del quale per 
importi pari o superiori a € 40.000,00 e fino al limite della soglia comunitaria è consentito l’affidamento 
mediante cottimo fiduciario, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, se sussistono in 
tale numero soggetti idonei; 

 
VISTO  il Regolamento Comunale per l’affidamento dei Lavori, Servizi e Forniture in economia, 

approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 in data 04/11/2005, il quale all’art. 5 stabilisce 
che possono essere affidate in economia i Servizi le forniture il cui importo complessivo non sia superiore 
a € 50.000,00, IVA esclusa; 

 
CHE il servizio di cui trattasi è individuato, nell’allegato II B al codice degli appalti. D. Lgs n. 

163/2006, categoria 25, Servizi sanitari e sociali, CPC 93; 
 



RITENUTO  che alla procedura concorsuale per l’appalto del servizio di accompagnamento e 
animazione in favore di minori possano essere applicate le disposizioni di legge recate dagli artt. 124 e 
125 del D. Lgs 163/2006 e dall’art. 5 del vigente regolamento Comunale per l’affidamento dei Lavori, 
Servizi e Forniture in economia; 

 
DATO ATTO  che con la presente determinazione si intende procedere ad acquisire in economia 

mediante cottimo fiduciario il servizio di accompagnamento e animazione per i minori di Ittiri nel 
corrente anno 2015; 

 
DI STABILRE  che l’aggiudicazione del servizio avverrà con il criterio del prezzo più basso ai sensi 

dell’art. 82 del D. Lgs. 163/2006, in favore dell’operatore economico che offrirà la maggior percentuale 
di ribasso sulle tariffe orarie degli operatori richiesti;  

 
CONSIDERATO  opportuno limitare l’invito alla detta procedura negoziata alle Cooperative che 

attualmente gestiscono servizi socio-assistenziali in favore dei minori per conto del Comune di Ittiri, 
nonché a quelli che hanno fatto espressa richiesta per l’anno in corso; 
 

RITENUTO , pertanto, avviare una procedura negoziata ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs n. 163/2006 e 
s.m.i. e dell’art. 5 del vigente regolamento Comunale per l’affidamento dei Lavori, Servizi e Forniture in 
economia, secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi del combinato disposto degli art. 81 e 82 del D. 
Lgs 163/2006 e s.m.i.; 

 
TANTO  premesso e considerato; 
 
VISTO  il provvedimento del Sindaco di Ittiri con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 

del Settore organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative 
proprie dei “Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs 18 Agosto 2000 
n°267; 

 
VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare 

l’art.12 con il quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei 
Responsabili di settore; 

 
VISTO il D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267(Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali); 
 
VISTO  il vigente Regolamento di contabilità; 
 
VISTA  la L.R. 23.12.2005, n. 23 “Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione della legge 

regionale n.° 4 del 1998; 
 

DETERMINA 
 
LA PREMESSA NARRATIVA   è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
DI AVVIARE,  una procedura negoziata ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs 163/2006 e s.m.i. e dell’art. 5 

del vigente regolamento Comunale per l’affidamento dei Lavori, Servizi e Forniture in economia, 
secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi del combinato disposto degli art. 81 e 82 del D. Lgs 
163/2006 del D. Lgs 163/2006 e s.m.i., per l’affidamento del servizio di “Accompagnamento e 
animazione minori al mare - anno 2015”; 

 
DI APPROVARE  lo schema di lettera di invito che si allega al presente atto per farne parte integrante 

e sostanziale; 
 
DI INVITARE  a presentare l’offerta le seguenti Cooperative: Coop. Sociale Manitese arl di Ittiri  - 

Coop. Sociale Humanitas di Ittiri – SE.A.Coop. di Thiesi;   
 
DI DARE ATTO  che: 



- le offerte devono pervenire entro il 3 giugno 2015; 
- non procedere all’aggiudicazione, nel caso in cui nessuna delle offerte presentate venga ritenuta 
conveniente o idonea, nel rispetto dell’art. 81 comma 3 del Codice dei Contratti; 
procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida; 
- sospendere o non aggiudicare il servizio in sede di autotutela, per motivi di interesse pubblico, di 
opportunità e/o convenienza; 
- non procedere all’aggiudicazione del servizio qualora non pervenga un numero adeguato di adesioni. 

 
ALLA CONCLUSIONE  della procedura comunicare all’aggiudicatario con lettera commerciale le 

clausole contrattuali per l'accettazione, ai sensi dell’art. 334 DPR 207/2010; 
 
DARE ATTO  che la procedura in economia è stata individuata con il C.I.G. Z5C14A7903. 

 
DARE ATTO:  

- che il sottoscritto Responsabile del Settore intestato, con la firma riportata in calce, esprime parere 
favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la correttezza  
amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e smi;  

- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione  
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune di Ittiri per quindici giorni 
consecutivi ai sensi dell’art.12 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi. 

 
COPIA conforme all’originale della presente Determinazione, per gli eventuali provvedimenti di 

competenza e per conoscenza, viene trasmessa a: 

Albo Pretorio  

 
Ittiri,  21 maggio 2015  

Il Responsabile del Procedimento  
  Rag. Gavino Carta Il Responsabile del Settore 

   Rag. Gavino Carta 



 
 
    
 
  ,        
   
 
 
 
 


